1ª ADITIVO

Ata de Registro de Preço nº 053/2025
Processo de Licitatório nº 091/2024

COMO CONTRATANTE:  O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, Pessoa Jurídica de Direito Público, com

sede na Avenida Padre Zuzinha nº. 244/248 – Centro – Santa Cruz do Capibaribe - PE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

10.091.569/0001-63, por meio da secretaria de infraestrutura e meio ambiente, por meio de seu Secretário,

Sr. Antônio Marcelo Cumaru Pereira

COMO CONTRATADA: MARIA LUCIA SARINHO GONÇALVES - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.677.413/0001-
61,  situada  à Rua: Joaquim José Cavalcante Neto nº 341 – Coqueiro – Surubim/PE,CEP 55750-000 , com endereço

eletrônico : comercialgoncalves.adm@gmail.com neste ato representada por seu  sócio/procurador/administrador, Srª.
Maria Lucia Sarinho Gonçalves

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Fundamenta-se juridicamente o presente ajuste no art. 124 da Lei Federal 14/133/21 e

suas alterações posteriores.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se o presente Termo Aditivo nos esclarecimentos apresentados pelo Fiscal da Ata, através de

ofício, parte integrante deste contrato.

DO OBJETO

 CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo de valor:

ITEM DESCRITIVO UNIDADE
QUANTIDADE

(inicial)

QUANT.
ADICIONADA

(25%)

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

1
ALÇA PREFORMADA DE 25MM.
EXCLUSIVO ME/EPP

UND 800 200 R$ 3,80 R$ 760,00

2
ALÇA PREFORMADA DE 35MM.
EXCLUSIVO ME/EPP

UND 400 100 R$ 4,20 R$ 420,00

4

CABO DE ALUMINIO
MULTIPLEXADO 0,6/1,0KV,10MM (1
FASE + 1 NEUTRO) NEUTRO NÚ,
ROLO COM 100 METROS
CONFORME AS
REGULAMENTAÇÕES DO
INMETRO. COTA PRINCIPAL

ROLOS 375 93 R$ 222,00
R$

20.646,00

5

CABO DE ALUMINIO
MULTIPLEXADO 0,6/1,0KV,10MM (1
FASE + 1 NEUTRO) NEUTRO NÚ,
ROLO COM 100 METROS
CONFORME AS
REGULAMENTAÇÕES DO
INMETRO. COTA RESERVADA

ROLOS 125 31 R$ 222,00
R$

6.882,00

6

CABO DE ALUMINIO
MULTIPLEXADO 16MM (3 FASE + 1
NEUTRO) NEUTRO NÚ, BOBINA
COM 100 METROS CONFORME AS
REGULAMENTAÇÕES DO
INMETRO. COTA PRINCIPAL

BOMBINAS 375 93 R$ 590,00
R$

54.870,00

7

CABO DE ALUMINIO
MULTIPLEXADO 16MM (3 FASE + 1
NEUTRO) NEUTRO NÚ, BOBINA
COM 100 METROS CONFORME AS

BOMBINAS 125 31 R$ 590,00
R$

18.290,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
A

R
C

E
LO

 C
U

M
A

R
U

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
an

ta
cr

uz
do

ca
pi

ba
rib

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
2B

C
-8

B
A

B
-4

C
6D

-0
22

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
2B

C
-8

B
A

B
-4

C
6D

-0
22

F

REGULAMENTAÇÕES DO
INMETRO. COTA RESERVADA

8
CABO FLEXÍVEL DE COBRE NÚ 10
MM. POR METROS. EXCLUSIVO
ME/EPP

METROS 1000 250 R$ 6,70
R$

1.675,00

9

CAIXA DE INSPEÇÃO PARA
ATERRAMENTO COM TAMPA.
MEDIDAS APROXIMADAS, 230 x 190
x 250MM. EXCLUSIVO ME/EPP

UND 500 125 R$ 13,00
R$

1.625,00

10

CAIXA PARA MEDIDOR ELÉTRICO
EM POLICARBONATO TRIFÁSICO
COM LENTE PARA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA (PADRÃO CELPE).
EXCLUSIVO ME/EPP

UND 160 40 R$ 105,00
R$

4.200,00

VALOR
TOTAL

R$
109.368,00

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam mantidos sem qualquer alteração os demais termos, cláusulas e condições contidas no

contrato celebrado entre as partes interessadas que não conflitem com o presente Termo Aditivo.

 E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente termo de aditamento em três vias de igual teor e

forma para um só efeito de direito.

Santa Cruz do Capibaribe (PE), 03 de dezembro de 2025.

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

Antônio Marcelo Cumarú Pereira
Órgão Gerenciador

MARIA LUCIA SARINHO GONÇALVES - ME
Maria Lucia Sarinho Gonçalves

FORNECEDOR

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
A

R
C

E
LO

 C
U

M
A

R
U

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
an

ta
cr

uz
do

ca
pi

ba
rib

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
2B

C
-8

B
A

B
-4

C
6D

-0
22

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
2B

C
-8

B
A

B
-4

C
6D

-0
22

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 32BC-8BAB-4C6D-022F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO MARCELO CUMARU PEREIRA (CPF 023.XXX.XXX-76) em 03/12/2025 11:02:32 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://santacruzdocapibaribe.1doc.com.br/verificacao/32BC-8BAB-4C6D-022F